ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

по делу №1-289/19

г. Санкт-Петербург 09.07.2019 год 

Смольнинский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

Председательствующего судьи Баевой Н.Н., 

С участием государственных обвинителей- старшего помощника прокурора Центрального района г. Санкт-Петербурга Верещагина Д.Г., помощника прокурора Центрального района г. Санкт-Петербурга Згурского А.В., 

Защитника - адвоката Спиридовича В.П., представившего удостоверение №, ордер № от 30.05.2019 года, 

Подсудимой ФИО1, 

При секретаре Будковой А.М., 

Рассмотрел в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-289/19 по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, уроженки г. Ленинграда, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, имеющей сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся на испытательном сроке в качестве водителя такси ИП «ФИО2.», страдающей заболеваниями, на учетах в НД и ПНД не состоящей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 159 ч.3 УК РФ (21 преступление), 290 ч.3 УК РФ (11 преступлений) 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая с 01.09.2009 обязанности заместителя декана по учебно-воспитательной работе по заочной форме обучения юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 421/06-07 от 17.09.2009, а в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 исполняющая обязанности декана юридического факультета Университета, назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.09.2011 по 31.12.2015, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО4, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО4, желающей заключить с Университетом договор об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и получить соответствующее образование, в соответствии с которым плата за обучение должна осуществляться посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета 

<

адрес>, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о том, что обеспечит зачисление ее (ФИО4) в Университет, а денежные средства за обучение в Университете необходимо передавать ей (ФИО1) лично, а также о том, что за денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) может не включать ее (ФИО4) в приказ на отчисление в случае пропуска промежуточной аттестации. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО4, в том числе направленных на зачисление ее (ФИО4) на обучение в Университет и последующее перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения ФИО4, а также на неотчисление ее (ФИО4) за пропуск промежуточной аттестации, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться полученными от ФИО4 денежными средствами по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО4, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений зачислить ее (ФИО4) на обучение в Университет и осуществить оплату ее (ФИО4) обучения в Университете, а также не отчислять ее (ФИО4) в случае пропуска промежуточной аттестации, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО4, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, в период времени с 01.09.2011 по 31.12.2011 денежные средства в сумме 50 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО4 на 1 и 2 семестрах 2 курса обучения в Университете, с 01.01.2012 по 31.12.2012 денежные средства в сумме 50 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО4 на 1 и 2 семестрах 3 курса обучения в Университете, 01.01.2013 по 31.12.2013 денежные средства в сумме 50 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО4 на 1 и 2 семестрах 4 курса обучения в Университете, с 01.01.2014 по 31.12.2014 денежные средства в сумме 50 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО4 на 1 и 2 семестрах 5 курса обучения в Университете.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, достоверно зная, что ФИО4 студенткой Университета не является, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО4, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета № открытого на имя ее (ФИО4) знакомого ФИО5 в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> и находящегося в ее (ФИО4) фактическом распоряжении, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 05.05.2015 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы за действия ФИО1, связанные с не отчислением ФИО4 за якобы имеющуюся академическую задолженность, образовавшуюся в результате пропуска последней промежуточной аттестации по итогам 2 семестра 5 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, в интересах ФИО4 не использовала, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, ФИО4 обучение в Университете не проходила, в Университет зачислена не была, стоимость обучения на расчетный счет Университета не оплачивала.

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО4 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 215 000 (двести пятнадцать тысяч) рублей. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.09.2014 по 31.12.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО6, в крупном размере, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО6, являющейся сестрой абитуриента ФИО7, желающей заключить с Университетом договор об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и получить соответствующее образование, в соответствии с которым плата за обучение должна осуществляться посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о том, что обеспечит зачисление ФИО7 в Университет, а денежные средства за обучение в Университете необходимо передавать ей (ФИО1) лично, а также, что за денежное вознаграждение в сумме равной оплате обучения за учебный семестр она (ФИО1) обеспечит выставление ФИО7 положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях и по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения ФИО7 в Университе, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО7 и соответствующих ведомостях положительные оценки при ее (ФИО7) фактическом отсутствии на экзаменах и зачетах.

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО7 и ФИО6, в том числе направленных на зачисление ФИО7 на обучение в Университет и последующее перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения ФИО7, а также выставление ей (ФИО7) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях и по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения ФИО7 в Университете совершать не планировала, а намеревалась распорядиться полученными от ФИО6 денежными средствами по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО6, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений зачислить ФИО7 на обучение в Университет и осуществить оплату ее (ФИО7) обучения в Университете, а также выставление ей (ФИО7) положительных оценок по учебным дисциплинам на учебных сессиях и по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения ФИО7 в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, в период времени с 01.09.2014 по 31.12.2014, находясь в деканате юридического факультета Университета, расположенного по адресу: 

<

адрес> продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО6, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, денежные средства в сумме 50 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО7 на 1 семестре 2 курса обучения в Университете и выставление ею (ФИО1) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 1 семестра 2 курса обучения последней в Университете, в период времени с 01.01.2015 по 31.12.2015, находясь в деканате юридического факультета Университета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 100 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО7 на 2 семестре 2 курса и 1 семестре 3 курса обучения в Университете и выставление ею (ФИО1) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 2 семестра 2 курса и 1 семестра 3 курса обучения последней в Университете, в период времени с 01.01.2016 по 31.12.2016, находясь в деканате юридического факультета Университета, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. Б, денежные средства в сумме 108 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО7 на 2 семестре 3 курса и 1 семестре 4 курса обучения в Университете и выставление ею (ФИО1) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 2 семестра 3 курса и 1 семестра 4 курса обучения последней в Университете, в период времени с 01.01.2017 по 31.12.2017, находясь по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 84 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО7 на 2 семестре 4 курса обучения в Университете и выставление ею (ФИО1) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 4 курса обучения последней в Университете, а также за обеспечение ФИО1 положительной оценки по результатам защиты ФИО7 выпускной квалификационной работы по результатам обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, ФИО7 обучение в Университете не проходила, в Университет зачислена не была, стоимость обучения на расчетный счет Университета не оплачивала. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО6 причинен имущественный ущерб в общей сумме 342 000 (триста сорок две тысячи) рублей, то есть в крупном размере. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.09.2014 по 26.07.2015, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО8, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО8, обучающемуся в Университете в период времени с 01.09.2012 по 22.05.2015, заключившему 01.09.2012 с Университетом договор № 518/2012 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 01.09.2012, 23.08.2013, 23.07.2014 дополнительные соглашения к нему, в соответствии с которыми плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО8, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО8, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО8, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, будучи не осведомленным о своем отчислении из Университета, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО8) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, будучи достоверно осведомленной о факте отчисления ФИО8 из Университета, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО8, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО8) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: №, 26.07.2015 денежные средства в сумме 38 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО8 на 1, 2 семестрах 2 курса обучения в Университете, 15.02.2017 денежные средства в сумме 25 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО8 на 2 семестре 3 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 22.05.2015 ФИО8 отчислен из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО8 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 63 000 (шестьдесят три тысячи) рублей. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 20.08.2015 по 31.12.2015, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО9, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО9, заключившему 20.08.2015 с Университетом договор № 645/2015 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 20.08.2015 дополнительное соглашение к указанному договору, в соответствии с которыми плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, проходившему обучение в Университете в период с 20.08.2015 по 15.07.2016, отчисленному из Университета 19.07.2016, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо передавать ей лично, либо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО9, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО9, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО9 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО9) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, в период времени с 20.08.2015 по 31.12.2015, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в помещении Университета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО9, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, денежные средства в сумме 36 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО9 на 1 семестре 1 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

Затем, ФИО1, в период времени с 19.07.2016 по 28.12.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО9, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, будучи достоверно осведомленной о факте отчисления 19.07.2016 ФИО9 из Университета, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО9, заведомо ложные сведения о том, что за денежное вознаграждение она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО9) положительных оценок по окончании учебных семестров, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО9 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО9) на экзаменах и зачетах, а также что за денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей она (ФИО1) предоставит ему (ФИО9) возможность осуществлять публикации его (ФИО9) научных статей в научных источниках, а также что за денежное вознаграждение в сумме 50 000 рублей она (ФИО1) обеспечит выставление ему (ФИО9) положительной оценки по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете.

В свою очередь, ФИО9, не осведомленный о факте своего отчисления из Университета и о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений, обеспечить получение им (ФИО9) положительных оценок по окончании учебных семестров, опубликовать его (ФИО9) научные статьи в научных источниках, а также проставить у преподавателей Университета в его (ФИО9) зачетной книжке и соответствующих ведомостях положительную оценку по результам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, будучи достоверно осведомленной о факте отчисления ФИО9 из Университета, в период времени с 20.08.2015 по 31.12.2015, находясь напротив д. 120 лит. Б по проспекту Обуховской обороны в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО9 денежные средства в сумме 60 000 рублей якобы за получение им (ФИО9) положительных оценок по окончании 1 и 2 учебных семестров 1 курса обучения в Университете.

Затем, ФИО1, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, будучи достоверно осведомленной о факте отчисления ФИО9, из Университета, в период времени с 01.06.2017 по 31.08.2017, находясь напротив д. 120 лит. Б по проспекту Обуховской обороны в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО9 денежные средства в сумме 60 000 рублей якобы за получение им (ФИО9) положительных оценок по окончании 1 и 2 учебных семестров 3 курса обучения в Университете.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, будучи достоверно осведомленной о факте отчисления ФИО9 из Университета, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО9, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета денежных средств с расчетного счета №, открытого на его (ФИО9) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 18.06.2017 денежные средства в сумме 4 000 рублей якобы в качестве оплаты обучения в Университете, 20.12.2017 денежные средства в сумме 20 000 рублей якобы за публикацию научных статей ФИО9 в научных источниках, 28.12.2017 денежные средства в сумме 50 000 за выставление ею (ФИО1) положительной оценки студенту ФИО9 по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете.

При этом, 19.07.2016 ФИО9 отчислен из Университета за академическую неуспеваемость. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО9 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 230 000 (двести тридцать тысяч) рублей.

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 31.08.2015 по 11.12.2015, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО10, заключившей 31.08.2015 с Университетом договор № 886/2015 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 31.08.2015 дополнительное соглашение к указанному договору, сообщила ФИО10 что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение ею (ФИО10) положительных оценок по учебным дисциплинам 1 семетра 5 курса обучения в Университете, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО10 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии ее (ФИО10) на экзаменах и зачетах, а также за взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение ею (ФИО10) положительной оценки по результатам защиты ею (ФИО10) выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете.

В свою очередь, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 15 000 рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по учебным дисциплинам 1 семетра 5 курса обучения в Университете у преподавателей Университета в ее (ФИО10) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии ее (ФИО10) на экзаменах и зачетах и 20 000 рублей за обеспечение ФИО1 получения ею (ФИО10) положительной оценки по результатам защиты (ФИО10) выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете, то есть за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, то есть в значительном размере.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла на получение взятки в значительном размере, за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО10 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО10) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 15.09.2015 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО10 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 5 курса обучения последней в Университете, 11.12.2015 взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО10 – выставление положительной оценки по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете, получив таким образом от ФИО10 взятку на общую сумму 35 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последней. 

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.08.2015 по 13.12.2015, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО11, заключившего 31.08.2015 с Университетом договор № об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 31.08.2015 дополнительное соглашение к указанному договору, сообщила ФИО11, что за взятку в виде денег в сумме 6 500 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО11) положительных оценок по учебным дисциплинам, необходимых для зачисления ФИО11 путем перевода из другого учебного учреждения на 5 курс обучения в Университет, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО11 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО11) на экзаменах и зачетах и за 20 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО11) положительной оценки по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете.

В свою очередь, ФИО11, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 6 500 (шесть тысяч пятьсот) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по учебным дисциплинам, необходимых для зачисления ФИО11 путем перевода на 5 курс обучения в Университет и 20 000 рублей за обеспечение ФИО1 получения им (ФИО11) положительной оценки по результатам защиты им (ФИО11) выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете, то есть за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, то есть в значительном размере. 

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, на получение взятки в значительном размере за незаконны действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО11 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО11) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 18.09.2015 взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО11 – выставление положительной оценки по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете, 13.12.2015 взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО11 – выставление положительной оценки по результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения в Университете, а всего в сумме 20 000 рублей, 10.11.2015 взятку в виде денег в сумме 6 500 рублей за незаконные действия в пользу ФИО11 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам, необходимых для зачисления ФИО11 путем перевода из другого учебного учреждения на 5 курс обучения в Университет, получив таким образом от ФИО11 взятку на общую сумму 26 500 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 30.10.2015 по 18.02.2016, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО12, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО12, являющейся плательщиком по договору № об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета, заключенному 30.10.2015 Университетом с ее (ФИО12) дочерью – студенткой ФИО13, и 30.10.2015 дополнительное соглашение к указанному договору, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о том, что оплата за обучение в Университете осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО12 и студентки ФИО13, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студентки ФИО13 совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО12, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату обучения студентки ФИО13 в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО12, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО12) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 18.02.2016 денежных средств в сумме 35 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО13 на 1 курсе обучения в Университете, 26.02.2018 денежных средств в сумме 30 500 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО13 на 3 курсе обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 19.07.2016 ФИО13 отчислена из Университета за академическую неуспеваемость. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО12 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 65 500 (шестьдесят пять тысяч пятьсот) рублей. 

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 30.04.2015 по 24.08.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателей – ФИО14, заключившей 30.04.2015 с Университетом договор № 1341/2014 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 30.04.2015, 21.07.2015, 01.09.2015, 02.08.2016, 17.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, и ФИО15, заключившей 30.04.2015 с Университетом договор № 1342/2014 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 30.04.2015, 21.07.2015, 01.09.2015, 02.08.2016, 17.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, сообщила ФИО14 и ФИО15, что за взятку виде денег в значительном размере она (ФИО1) обеспечит получение ими (ФИО14 и ФИО15) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра 2, 3 курсов обучения последних в Униврситете, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетных книжках ФИО14 и ФИО15 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии их (ФИО14 и ФИО15) на экзаменах и зачетах, а также обеспечит получение положительных оценок по результатам защиты последними выпускных квалификационных работ по итогам обучения в Университете, необходимых для успешного выпуска из Университета.

В свою очередь, ФИО14 и ФИО15, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласились на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в значительном размере за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра у преподавателей Университета в их (ФИО14 и ФИО15) зачетных книжках и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии их (ФИО14 и ФИО15) на экзаменах и зачетах, а также положительных оценок по результатм защиты последними выпускных квалификационных работ по итогам обучения в Университете.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО15 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО15) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № №, открытый на ее имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 24.03.2016 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО15 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последней в Университете, после чего 24.03.2016 лично получила от ФИО14 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО14) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № № открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО14 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последней в Университете, 28.09.2016 взятку в виде денег в сумме 30 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО14 и ФИО15 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 2 курса обучения последних в Университете, 17.03.2017 взятку в виде денег в сумме 30 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО14 и ФИО15 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 3 курса обучения последних в Университете, 23.03.2017 и 24.03.2017 взятку в виде денег в общей сумме 30 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО14 и ФИО15 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 3 курса обучения последних в Университете, затем она (ФИО1) получила от ФИО14 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО14) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 23.08.2017 и 24.08.2017 взятку в виде денег в общей сумме 30 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО14 и ФИО15 – выставление положительных оценок по результатам защиты выпускных квалификационных работ по итогам обучения в Университете, получив таким образом от ФИО14 и ФИО15 взятку на общую сумму 150 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последних. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.01.2016 по 07.05.2018, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО16, в крупном размере, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО16, желающему заключить с Университетом договор об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и получить соответствующее образование, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о том, что она (ФИО1) за денежное вознаграждение обеспечит зачисление его (ФИО16) в Университет на 3 курс обучения, а денежные средства за обучение в Университете необходимо передавать ей (ФИО1) лично, либо путем зачисления на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, а также о том, что за денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) может обеспечить получение им ФИО16 положительных оценок по окончании учебных семестров, а также выставление положительных оценок по государственным экзаменам и результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения ФИО16 в Университете, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО16 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО16) на экзаменах и зачетах, защите выпускной квалификационной работы.

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО16, в том числе направленных на зачисление его (ФИО16) на обучение в Университет, на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения ФИО16, выставление ему (ФИО16) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях по окончании учебных семестров, а также выставление положительных оценок по государственным экзаменам и результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения ФИО16 в Университете, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО16, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенный последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений зачислить его (ФИО16) на обучение в Университет осуществить оплату ее (ФИО16) обучения в Университете и осуществить выставление ему (ФИО16) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях по окончании учебного семестра, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, находясь напротив д. 24 литер А по Индустриальному проспекту в г. Санкт-Петербурге, в период времени с 01.06.2016 по 31.08.2016, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО16, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы за обеспечение ею (ФИО1) зачисления его (ФИО16) на 3 курс обучения в Университете и его (ФИО16) дальнейшего обучения в Университете.

Далее ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысле, направленного на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере под указанным обманным предлогом получила от ФИО16, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, посредством осуществленных банковских переводов с расчетного счета №, открытого на его (ФИО16) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 09.09.2016 денежные средства в сумме 29 500 рублей якобы в счет оплаты обучения ФИО16 на 1 семестре 3 курса обучения в Университете, 05.11.2016 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 3 курса обучения последнего в Университете, 27.01.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения ФИО16 на 2 семестре 3 курса обучения в Университете, 31.03.2017 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 3 курса обучения последнего в Университете, 06.08.2017 денежные средства в сумме 31 000 рублей якобы в счет оплаты обучения ФИО16 на 1 семестре 4 курса обучения в Университете, 03.09.2017 денежные средства в сумме 12 000 рублей якобы за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 4 курса обучения последнего в Университете, 04.09.2017 денежные средства в сумме 3 000 рублей якобы за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 4 курса обучения последнего в Университете, 03.11.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения ФИО16 на 2 семестре 4 курса обучения в Университете, 12.03.2018 денежные средства в сумме 25 000 рублей якобы в счет оплаты обучения ФИО16 на 1 семестре 5 курса обучения в Университете, 07.05.2018 денежные средства в сумме 40 000 рублей якобы за выставление положительных оценок по государственным экзаменам и результатам защиты выпускной квалификационной работы по итогам обучения ФИО16 в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, в интересах ФИО16 не использовала, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 11.01.2018 приказом ректора Университета № 14/06-07 от 11.01.2018 ФИО1 освобождена от исполнения обязанностей декана юридического факультета Университета, в связи с чем не имела реальной возможности обеспечить выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 3, 4, 5 курсов обучения студента ФИО16 в Университете. 

При этом, ФИО16 обучение в Университете не проходил, в Университет зачислен не был, денежные средства за свое обучение на вышеуказанный расчетный счет Университета не переводил. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО16 причинен имущественный ущерб в общей сумме 260 500 (двести шестьдесят тысяч пятьсот) рублей, то есть в крупном размере.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.07.2016 по 02.08.2016, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студентке юридического факультета Университета ФИО17, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила абитуриенту ФИО17, впоследствии, 22.08.2016 заключившей с Университетом договор № 766/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 22.08.2016 дополнительное соглашение к указанному договору, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студентки ФИО17, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студентки ФИО17, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО17, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату ее (ФИО17) обучения в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО17, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на имя ее (ФИО17) супруга ФИО18 в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> и находящегося в ее (ФИО17) пользовании, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 02.08.2016 денежные средства в сумме 32 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО17 на 1 семестре 1 курса обучения в Университете, 19.01.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО17 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 28.08.2017 денежные средства в сумме 30 500 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО17 на 1 семестре 2 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 03.11.2017 ФИО17 отчислена из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО17 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 92 500 (девяносто две тысячи пятьсот) рублей.

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени 01.07.2016 по 02.06.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО17, 22.08.2016 заключившей с Университетом договор № об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 22.08.2016 дополнительное соглашение к указанному договору, за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 2 семестра 1 курса обучения ФИО17 в Университете, необходимых для перевода последней с курса на курс, сообщила ФИО17, что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение ей (ФИО17) положительных оценок по окончании 2 семестра 1 курса обучения в Университете, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО17 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии ее (ФИО17) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО17, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании учебного семестра у преподавателей Университета в ее (ФИО17) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии ее (ФИО17) на экзаменах и зачетах.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО17 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на имя ее (ФИО17) супруга (ФИО18) в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и находящегося в ее (ФИО17) пользовании, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 02.06.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО17 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 1 курса обучения последней в Университете, получив таким образом от ФИО17 взятку в сумме 15 000 рублей, за совершение незаконных действий в пользу последней.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.05.2016 по 17.08.2016, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО18, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО18, заключившему 02.08.2016 с Университетом договор № 278/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 02.08.2016, 19.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, в соответствии с которыми плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО18, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО18, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО18, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО18) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО18, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО18) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 17.08.2016 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО18 на 1 семестре 1 курса обучения в Университете, 20.08.2016 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО18 на 1 семестре 1 курса обучения в Университете, 31.01.2017 денежные средства в сумме 29 150 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО18 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 26.07.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО18 на 1 семестре 2 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 13.12.2017 ФИО18 отчислен из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО18 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 89 150 рублей (восемьдесят девять тысяч сто пятьдесят) рублей.

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.05.2016 по 23.01.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО18, заключившего 02.08.2016 с Университетом договор № 278/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 02.08.2016, 19.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 2 семестра 1 курса и 1 семестра 2 курса обучения ФИО18 в Университете, необходимых для перевода последнего с курса на курс, сообщила ФИО18, что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО18) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО18 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО18) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО18, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончанию каждого учебных семестров у преподавателей Университета в его (ФИО18) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии его (ФИО18) на экзаменах и зачетах.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО18 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО18) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: №, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: №, 23.01.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО18 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 1 курса обучения последнего в Университете, 25.10.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей, за незаконные действия в пользу ФИО18 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последнего в Университете, получив таким образом от ФИО18 взятку в сумме 30 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.08.2016 по 24.08.2016, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО19, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО19, заключившему 24.08.2016 с Университетом договор № 848/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 24.08.2016 дополнительное соглашение к указанному договору, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: №, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО19, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО19, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО19, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО19) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО19, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО19) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 24.08.2016 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО19 на 1 семестре 1 курса обучения в Университете, 23.02.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО19 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 03.08.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО19 на 1 семестре 2 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 03.11.2017 ФИО19 отчислен из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО19 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 90 000 (девяносто тысяч) рублей,

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени 01.08.2016 по 07.11.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО19, заключившего 24.08.2016 с Университетом договор № 848/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 24.08.2016 дополнительное соглашение к указанному договору, за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения ФИО19 в Университете, необходимых для перевода последнего с курса на курс, сообщила ФИО19, что за взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО19) положительных оценок по окончании 1 семестра 2 курса обучения в Университете, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО19 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО19) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО19, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании учебного семестра у преподавателей Университета в его (ФИО19) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии его (ФИО19) на экзаменах и зачетах.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО19 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО19) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 07.11.2017 взятку в виде денег в сумме 20 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО19 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последнего в Университете, получив таким образом от ФИО19 взятку в сумме 20 000 рублей, за совершение незаконных действий в пользу последнего.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.05.2016 по 30.08.2016, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО20, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила абитуриенту ФИО20, впоследствии, 31.08.2016 заключившему с Университетом договор № 1010/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 31.08.2016, 19.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО20, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО20, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО20, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО20) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО20, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО20) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 30.08.2016 денежные средства в сумме 29 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО20 на 1 семестре 1 курса обучения в Университете, 31.01.2017 денежные средства в сумме 29 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО20 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 27.07.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО20 на 1 семестре 2 курса обучения в Университете, 30.10.2017 денежные средства в сумме 30 500 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО20 на 2 семестре 2 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 07.12.2017 ФИО20 отчислен из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО20 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 118 500 (сто восемнадцать тысяч пятьсот) рублей. 

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.05.2016 по 02.06.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО20, 31.08.2016 заключившему с Университетом договор № 1010/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 31.08.2016, 19.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 2 семестра 1 курса и 1 семестра 2 курса обучения ФИО20 в Университете, необходимых для перевода последнего с курса на курс, сообщила ФИО20, что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО20) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО20 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО20) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО20, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании учебных семестров у преподавателей Университета в его (ФИО20) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии его (ФИО20) на экзаменах и зачетах.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО20 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО20) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 02.06.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО20 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 1 курса обучения последнего в Университете, 30.10.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО20 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последнего в Университете, получив таким образом от ФИО20 взятку в общей сумме 30 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.01.2016 по 31.05.2017 находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО21, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО21, желающей заключить с Университетом договор об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и получить соответствующее образование, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета № №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо ложные сведения о том, что обеспечит зачисление ее (ФИО21) в Университет, а денежные средства за обучение в Университете необходимо передавать ей (ФИО1) лично. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО21, в том числе направленных на зачисление ФИО21 на обучение в Университет и последующее перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения ФИО21, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО21, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений зачислить ее (ФИО21) на обучение в Университет и осуществить оплату ее (ФИО21) обучения в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, в период времени с 01.09.2016 по 30.09.2016, находясь напротив 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО21, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы за обеспечение зачисления ее (ФИО21) на обучение в Университет, в период времени с 01.12.2016 по 31.12.2016, находясь напротив 

<

адрес>, денежные средства в сумме 60 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО21 на 1 и 2 семестрах 3 курса обучения в Университете, в период времени с 01.05.2017 по 31.05.2017, находясь по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 60 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО21 на 1 и 2 семестрах 3 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, в интересах последней не использовала, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, ФИО21 обучение в Университете не проходила, в Университет зачислена не была, обучение на расчетный счет Университета не оплачивала. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО21 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.09.2016 по 31.10.2016, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО22, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО22, заключившему 26.10.2016 с Университетом договор № об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 26.10.2016, 18.04.2018 дополнительные соглашения к указанному договору, в соответствии с которыми плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо передавать ей (ФИО1) лично, либо перечислять путем зачисления на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО22, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО22, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО22, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО22) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, в период времени с 01.10.2016 по 31.10.2016, находясь напротив 

<

...> в г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом лично получила от ФИО22, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО22 на 1 семестре 1 курса обучения в Университете. 

Затем, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, получила от ФИО22, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО22) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.03.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО22 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 21.08.2017 денежные средства в сумме 31 200 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО22 на 1 семестре 2 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 03.11.2017 ФИО22 отчислен из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО22 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 91 200 (девяносто одна тысяча двести) рублей.

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени 01.09.2016 по 24.08.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО22, заключившего 26.10.2016 с Университетом договор № 1183/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 26.10.2016, 18.04.2018 дополнительные соглашения к указанному договору, за обеспечение зачисления его (ФИО22) на обучение в Университет и выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 1 и 2 семестрах 1 курса и 1 семестра 2 курса обучения ФИО22 в Университете, необходимых для перевода последнего с курса на курс, сообщила ФИО22 о том, что за взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей она (ФИО1) обеспечит зачисление его (ФИО22) на обучение в Университет, а также что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО22) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО22 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО22) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО22, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 10 000 рублей за обеспечение его (ФИО22) зачисления на обучение в Университет и в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра у преподавателей Университета в его (ФИО22) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии его (ФИО22) на экзаменах и зачетах.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере за незаконные действия, в период времени с 01.10.2016 по 31.10.2016, находясь напротив 

<

...> в г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО22, взятку в сумме 10 000 рублей за обеспечение зачисления ФИО22 на обучение в Университет. 

Затем, ФИО1, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере за незаконные действия, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО22 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО22) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 14.01.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО22 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 1 курса обучения последнего в Университете, 31.05.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО22 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 1 курса обучения последнего в Университете, 24.08.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО22 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последнего в Университете, получив таким образом от ФИО22 взятку на общую сумму 55 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последнего.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.01.2016 по 11.01.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО23, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО23, желающей заключить с Университетом договор об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и получить соответствующее образование, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетные счета №, №, открытые на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО23, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения ФИО23, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО23, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений зачислить ее (ФИО23) в Университет и осуществить оплату ее (ФИО23) обучения в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО23, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на имя ее (ФИО23) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 11.01.2017 денежные средства в сумме 29 900 рублей якобы в счет оплаты ее (ФИО23) обучения на 1 семестре 4 курса обучения в Университете, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на имя ее (ФИО23) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: №, 13.03.2017 денежные средства в сумме 29 500 рублей якобы в счет оплаты ее (ФИО23) обучения на 2 семестре 4 курса обучения в Университете, 29.08.2017 денежные средства в сумме 29 150 рублей якобы в счет оплаты ее (ФИО23) обучения на 1 семестре 5 курса обучения в Университете, 15.01.2018 денежные средства в сумме 29 500 рублей якобы в счет оплаты ее (ФИО23) обучения на 2 семестре 5 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, ФИО23 обучение в Университете не проходила, в Университет не была зачислена, денежные средства за обучение на вышеуказанный расчетный счет Университета не оплачивала. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО23 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 118 050 (сто восемнадцать тысяч пятьдесят) рублей. 

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 02.08.2016 по 16.01.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО24, в значительном размере, за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 1 и 2 семестра 1 курса и 1 семестра 2 курса обучения ФИО24 в Университете, необходимых для перевода последнего с курса на курс, сообщила ФИО24, о том, что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО24) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО24 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО24) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО24, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра у преподавателей Университета в его (ФИО24) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии его (ФИО24) на экзаменах и зачетах.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО24 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО24) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 16.01.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО24 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 1 курса обучения последнего в Университете, 05.06.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО24 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 1 курса обучения последнего в Университете, 20.10.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО24 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последнего в Университете, получив таким образом от ФИО24 взятку в общей сумме 45 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последнего.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 02.08.2016 по 19.07.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО24, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО24, заключившему 02.08.2016 с Университетом договор № 276/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 02.08.2016, 19.07.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, в соответствии с которыми плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО24, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО24, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО24, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО24) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО24, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО24) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 19.07.2017 денежные средства в сумме 32 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО24 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 08.12.2017 денежные средства в сумме 30 500 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО24 на 1 семестре 2 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 13.12.2017 ФИО24 отчислен из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги.

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО24 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 62 500 (шестьдесят две тысячи пятьсот) рублей.

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 13.04.2016 по 23.02.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО25, заключившему 13.04.2016 с Университетом договор № 1239/2015 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 13.04.2016, 26.10.2016 дополнительное соглашение к указанному договору, за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 5 курса обучения ФИО25 в Университете, необходимых для перевода последнего с курса на курс и окончания обучения в Униврситете, сообщила ФИО25, о том, что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО25) положительных оценок по окончании учебного семестра, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО25 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО25) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО25, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании учебного семестра у преподавателей Университета в его (ФИО25) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии его (ФИО25) на экзаменах и зачетах.

После чего, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки за незаконные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО25 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО25) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 23.02.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО25 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 5 курса обучения последнего в Университете, получив таким образом от ФИО25 взятку в сумме 15 000 рублей, за совершение незаконный действий в пользу последнего.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 30.08.2016 по 27.07.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студентке юридического факультета Университета ФИО26, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила Свищевой Е.Г, заключившей 30.08.2016 с Университетом договор № 982/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 30.08.2016 дополнительное соглашение к указанному договору, в соответствии с которыми плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студентки ФИО26, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студентки ФИО26, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО26, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату ее (ФИО26) обучения в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО26, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО26) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 27.07.2017 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО26 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 28.07.2017 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО26 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 13.12.2017 ФИО26 отчислена из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО26 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 26.08.2014 по 11.08.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО27, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО27, обучающейся в период с 26.08.2014 по 22.05.2015 в Университете, 26.08.2014 заключившей с Университетом договор № об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 26.08.2014 дополнительное соглашение к указанному договору, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студентки ФИО27, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студентки ФИО27, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО27, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату ее (ФИО27) обучения в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом, будучи достоверно осведомленной о факте отчисления 22.05.2015 ФИО27 из Университета получила от ФИО27, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО27) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 11.08.2017 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО27 на 4 курсе обучения в Университете, 07.10.2017 денежные средства в сумме 10 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО27 на 4 курсе обучения в Университете, 04.11.2017 денежные средства в сумме 10 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО27 на 4 курсе обучения в Университете, 08.12.2017 денежные средства в сумме 10 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО27 на 4 курсе обучения в Университете, 05.02.2018 денежные средства в сумме 6 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО27 на 4 курсе обучения в Университете, 06.03.2018 денежные средства в сумме 10 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО27 на 4 курсе обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 22.05.2015 ФИО27 отчислена из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО27 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 61 000 (шестьдесят одна тысяча) рублей.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 02.08.2016 по 16.08.2017, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО28, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО28, заключившему 02.08.2016 с Университетом договор № 280/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 02.08.2016, 19.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, в соответствии с которыми плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студента ФИО28, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студента ФИО28, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО28, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату его (ФИО28) обучения в Университете, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имуществу путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО28, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО28) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 16.08.2017 денежные средства в сумме 31 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО28 на 2 семестре 1 курса обучения в Университете, 25.10.2017 денежные средства в сумме 60 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студента ФИО28 на 1 и 2 семестрах 2 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО28 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 91 000 рублей (девяносто одна тысяча) рублей.

Она же, ФИО1, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 02.08.2016 по 25.10.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на получение лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО28, за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 2 семестра 1 курса и 1 семестра 2 курса обучения ФИО28 в Университете, необходимых для перевода последнего с курса на курс, сообщила ФИО28, заключившему 02.08.2016 с Университетом договор № 280/2016 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 02.08.2016, 19.08.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, что за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) обеспечит получение им (ФИО28) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО28 и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях положительные оценки при фактическом отсутствии его (ФИО28) на экзаменах и зачетах.

В свою очередь, ФИО28, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней взятки в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по окончании каждого учебного семестра у преподавателей Университета в его (ФИО28) зачетной книжке и соответствующих зачетных и экзаменнационных ведомостях при фактическом отсутствии его (ФИО28) на экзаменах и зачетах.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на получение взятки в значительном размере за незаконные действия, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО28 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО28) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 25.10.2017 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия в пользу ФИО28 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 2 семестра 1 курса обучения последнего в Университете, 11.01.2018 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей, за незаконные действия в пользу ФИО28 – выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 2 курса обучения последнего в Университете, получив таким образом от ФИО28 взятку в общей сумму 30 000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № 453/06-07 от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.09.2015 по 28.12.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО29, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО29, желающему заключить с Университетом договор об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и получить соответствующее образование, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета № №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также о том, что за денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей она (ФИО1) самостоятельно напишет от имени ФИО29 и обеспечит получение им (ФИО29) положительной оценки по результатам защиты курсовой работы, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО29 и соответствующих ведомостях положительную оценку при фактическом отсутствии последнего на защите вышеуказанной курсовой работы.

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО29, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения ФИО29, а также выставления ему (ФИО29) положительной оценки за защиту курсовой работы, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО29, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенный последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений зачислить его (ФИО29) на обучение в Университет и осуществить оплату его (ФИО29) обучения в Университете, а также написать и обеспечить получение им (ФИО29) положительной оценки за защиту курсовой работы, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО29, введенного ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленного о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО29) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 31.08.2017 денежные средства в сумме 30 000 рублей якобы в счет оплаты обучения ФИО29 на 1 семестре 5 курса обучения в Университете, 28.12.2017 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы за написание и получение положительной оценки за защиту курсовой работы ФИО29, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, в интересах ФИО29 не использовала, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, ФИО29 обучение в Университете не проходил, в Университет не был зачислен, обучение на расчетный счет Университета не оплачивал. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО29 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 01.01.2017 по 05.12.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО31, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО31, желающей заключить с Университетом договор об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и получить соответствующее образование, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета № №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что обеспечит зачисление ее (ФИО31) в Университет, и также, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г

<

адрес> 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО31, в том числе направленных на зачисление ФИО31 на обучение в Университет и последующее перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения ФИО31, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО31, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений зачислить ее (ФИО31) на обучение в Университет и осуществить оплату ее (ФИО31) обучения в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, под указанным обманным предлогом получила от ФИО31, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на имя ее (ФИО31) знакомого ФИО32 и находящегося в ее (ФИО31) фактическом распоряжении, в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 07.09.2017 денежные средства в сумме 15 000 рублей якобы за обеспечение зачисления ее (ФИО31) на 5 курс Университета, 05.12.2017 денежные средства в сумме 70 000 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО31 на 1 и 2 семестрах 5 курса обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, в интересах последней не использовала, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, ФИО31 обучение в Университете не проходила, в Университет не была зачислена, обучение на расчетный счет Университета не оплачивала. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО31 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 85 000 (восемьдесят пять тысяч) рублей. 

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 27.10.2016 по 08.12.2017, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студентке юридического факультета Университета ФИО33, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного обогащения, сообщила ФИО33, являющейся студентом Университета в период с 27.10.2016 по 03.11.2017, заключившей 27.10.2016 с Университетом договор № об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 27.10.2016 дополнительное соглашение к указанному договору, в соответствии с которым плата за обучение осуществляется посредством перечисления денежных средств на расчетный счет Университета №, открытый в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о том, что денежные средства за обучение в Университете необходимо перечислять путем перечисления денежных средств на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. 

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах студентки ФИО33, в том числе направленных на перечисление денежных средств на расчетный счет Университета в счет оплаты обучения студентки ФИО33, совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО33, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленная о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенная последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) намерений осуществить оплату ее (ФИО33) обучения в Университете, согласилась на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, будучи достоверно осведомленной о факте отчисления 03.11.2017 ФИО33 из Университета, под указанным обманным предлогом получила от ФИО33, введенной ею (ФИО1) в заблуждение, не осведомленной о ее (ФИО1) преступном умысле, путем зачисления с расчетного счета №, открытого на ее (ФИО33) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 08.12.2017 денежные средства в сумме 31 200 рублей якобы в счет оплаты обучения студентки ФИО33 на 2 курсе обучения в Университете, которые она (ФИО1), согласно вышеуказанного преступного умысла, на вышеуказанный расчетный счет Университета не перечислила, а в соответствии со своим преступным умыслом обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению.

При этом, 03.11.2017 ФИО33 отчислена из Университета за нарушение условий договора в части своевременного внесения платы за предоставляемые студенту образовательные услуги. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО33 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 31 200 (тридцать одна тысяча двести) рублей.

Она же, ФИО1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ФИО1, исполняющая в период времени с 01.09.2014 по 11.01.2018 обязанности декана юридического факультета Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Ленинградской области «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина» (Далее – Университет), назначенная на указанную должность приказом ректора Университета ФИО3 № от 01.09.2014, являясь должностным лицом, то есть лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, будучи обязанная в соответствии с занимаемой должностью и должностной инструкцией декана юридического факультета, утвержденной ректором Университета ФИО3 09.01.2013, осуществлять руководство учебным процессом факультета (п. 2.1 раздела 2 должностной инструкции), руководить учебной, методической, воспитательной и научной работой на факультете (п. 3.3 раздела 3 должностной инструкции), утверждать индивидуальные планы обучения студентов, темы дипломных работ (п. 3.12 раздела 3 должностной инструкции), организовывать и проводить профессионально-ориентационную работу и обеспечивать прием студентов на факультет, осуществлять руководство их профессиональной подготовкой (п. 3.14 раздела 3 должностной инструкции), руководить работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролировать и обобщать их результаты (п. 3.15 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять перевод студентов с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессиям (п. 3.18 раздела 3 должностной инструкции), принимать решение о допуске студентов к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы (п. 3.20 раздела 3 должностной инструкции), осуществлять работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников факультета, приемной комиссии факультета (п. 3.21 раздела 3 должностной инструкции), представлять к зачислению, отчислению и восстановлению студентов (п. 3.22 раздела 3 должностной инструкции), присутствовать на учебных занятиях по выбору, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.39 раздела 3 должностной инструкции), нести ответственность за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке, установленном уголовным законодательством Российской Федерации (п. 5.1 раздела 5 должностной инструкции), в период времени с 16.09.2015 по 25.02.2018, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, принадлежащих студенту юридического факультета Университета ФИО34, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием ранее имеющегося у нее (ФИО1) вышеуказанного служебного положения, представляя авторитет в глазах абитуриентов и студентов Университета, в силу ранее занимаемой должности, осознавая преступный характер своих действий, будучи достоверно осведомленной о снятии с нее (ФИО1) полномочий декана юридического факультета Университета, с целью личного обогащения, сообщила ФИО34, заключившему 16.09.2015 с Университетом договор № 971/2015 об оказании платных образовательных услуг по обучению на юридическом факультете Университета и 16.09.2015, 28.07.2016, 18.09.2017 дополнительные соглашения к указанному договору, заведомо ложные сведения о том, что за денежное вознаграждение в сумме 15 0000 рублей она (ФИО1) обеспечит выставление ему (ФИО34) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 5 курса, а именно она (ФИО1) лично проставит у преподавателей Университета в зачетной книжке ФИО34 и соответствующих ведомостях положительные оценки при его (ФИО34) фактическом отсутствии на соответсвующих экзаменах и зачетах.

При этом ФИО1, согласно вышеуказанного преступного умысла, каких-либо действий в интересах ФИО34, в том числе направленных на получение ФИО34 положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации 1 семестра 5 курса обучения в Университете совершать не планировала, а намеревалась распорядиться ими по своему усмотрению.

В свою очередь, ФИО34, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, не осведомленный о ее (ФИО1) преступном умысле, будучи введенным последней в заблуждение, относительно ее (ФИО1) полномочий декана юридического факультета Университета и намерений обеспечить получение положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточной аттестации, согласился на предложение ФИО1 о передаче последней денежных средств в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в качестве вознаграждения последней за выставление ею (ФИО1) положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 5 курса обучения ФИО34 в Университете.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, действуя умышленно, незаконно, лично получила от ФИО34 путем зачисления с расчетного счета №, открытого на его (ФИО34) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на ее (ФИО1) имя в Северо-Западном филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, 25.02.2018 денежные средства в сумму 15 000 рублей якобы за выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 5 курса обучения последнего в Университете.

При этом, 11.01.2018 приказом ректора Университета № 14/06-07 от 11.01.2018 ФИО1 освобождена от исполнения обязанностей декана юридического факультета Университета, в связи с чем не имела реальной возможности обеспечить выставление положительных оценок по учебным дисциплинам на промежуточных аттестациях 5 курса обучения студента ФИО34 в Университете. 

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 ФИО34 причинен значительный имущественный ущерб в общей сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявила о своём согласии с предъявленным обвинением по ст. 159 ч.3 УК РФ (21 преступление) и 290 ч.3 УК РФ (11 преступлений), за каждое из которых предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. 

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Потерпевшие ФИО22 и ФИО4, принимавшие участие в судебном заседании, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Потерпевшие ФИО28, ФИО17, ФИО20, ФИО19, ФИО31, ФИО33, ФИО27, ФИО24, ФИО26, ФИО34, ФИО23, ФИО16, ФИО8, ФИО29, ФИО18, ФИО9, ФИО12, ФИО21, ФИО6, будучи надлежащим образом уведомленными о дате и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд, изучив материалы дела, проанализировав позиции сторон, выслушав ФИО1 и удостоверившись, что она действительно осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и, что данное ходатайство ею было заявлено добровольно, после консультации с защитой, пришёл к выводу о том, что обвинение по ст. 159 ч.3 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в отношении потерпевших ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО33, ФИО34, каждого, с которым согласилась подсудимая, а также по ст. 290 ч.3 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере ( по преступлению с (ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО22, ФИО24, ФИО25, ФИО35,) каждого, с которым также согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 159 ч.3 УК РФ в отношении потерпевших: 

ФИО4 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО6 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, 

ФИО8 как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО9, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО12, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО16, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере,

ФИО17, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО18, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО19, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО20, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО21, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО22, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО23, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО24, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО26, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО27, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО28, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО29, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО31, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО33, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения, 

ФИО34, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием служебного положения. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 290 ч.3 УК РФ по преступлениям:

с ФИО10, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере,

с ФИО11, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере,

с ФИО14 и ФИО15, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере,

с ФИО17, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, 

с ФИО18, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере,

с ФИО19, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, 

с ФИО20, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере,

с ФИО22, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере,

с ФИО24, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере,

с ФИО25, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, 

с ФИО35, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила 32 тяжких преступления, направленных против собственности, имеющих повышенную социальную опасность, 

Вместе с тем, ФИО36 ранее не судима, вину в совершении инкриминируемых преступлений признала, в содеянном искренне раскаялась, страдает рядом заболеваний, по поводу которых нуждается в медицинском наблюдении и лечении, имеет на иждивении несовершеннолетнего сына, воспитанием которого занимается одна, имеет на иждивении мать, страдающую рядом тяжких заболеваний, о чем представлены медицинские документы, приступила к возмещению причиненного преступлением вреда, возместив часть денежных средств потерпевшему ФИО24, выполняла обязанности члена квалификационной коллегии судей, участвуя в заседании комиссии, принимала активное участие в работе общественных приемных Уполномоченного по правам человека, проводя занятия правовой направленности для родительской общественности и учителей, по итогам работы у Уполномоченного по правам ребенка о ФИО36 сложилось мнение как о специалисте высокой квалификации, неравнодушном и социально ориентированном человеке, имеет ряд благодарностей от законодательного собрания Ленинградской области, благодарственные письма за особые материнские заслуги и сохранение семейных ценностей, по прежнему месту работы неоднократно поощрялась награждениями и поощрениями за многолетний и добросовестный труд, за большой вклад в обеспечение образовательного процесса, высокий профессионализм. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительно характеризующие данные с места прежней работа, Уполномоченного по правам человека, квалификационной коллегии судей, наличие благодарностей и благодарственных писем, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и матери, страдающей заболеваниями, наличие заболеваний, что позволяет признать совокупность вышеперечисленных обстоятельств исключительными и применить при назначении наказания за преступления, предусмотренные ст. 290 ч.3 УК РФ положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание за каждое из вышеперечисленных преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемых статей. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «к» УК РФ суд относит добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему ФИО37, что позволяет применить при назначении наказания по преступлениям в отношении ФИО24 положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд, рассматривая дело в особом порядке, в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 316 ч.7 УПК РФ, а также ст. 62 ч.5 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО1 совершила умышленные тяжкие преступления, имеющие высокую общественную опасность, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, без его реального отбывания, с применением требований ст. 73 УК РФ, учитывая, что именно условное осуждение является наиболее целесообразным наказанием для ФИО1, поскольку в период назначенного испытательного срока ФИО1 будет находиться под контролем специализированных государственных органов, и кроме того, в соответствии с требованиями ст. 73 ч.5 УК РФ на нее будет возложено исполнение определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд также принимает во внимание время содержания ФИО1 под домашним арестом в период времени с 04.07.2018 года по 31.05.2019 года. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Учитывая материальное положение подсудимой, а также то, что последняя социально адаптирована, имеет место жительства и регистрации, поддержку семьи в лице матери, сына, принимая во внимание признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие места работы в виде водителя такси, искреннее желание возместить причиненный потерпевшим вред, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не назначать.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке принятия судебного решения, процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи на стадиях судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Потерпевшими ФИО22, ФИО12, ФИО21 каждым, заявлены гражданские иски на сумму причиненного ущерба, которые суд признает обоснованными и подтвержденными, а потому подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении ФИО4), на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ (в отношении ФИО6), на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО8), на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО9), на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО10), на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО38), на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО12), на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО14 и ФИО15) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО16) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО17) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО17) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО18) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО18) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО19) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО19) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО20) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО20) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО21) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, (в отношении ФИО22) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, (в отношении ФИО22) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО23) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (в отношении ФИО24) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ОДИННАДЦАТИ месяцев лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО24) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ПЯТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (в отношении ФИО25) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО26) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО27) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО28) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, (в отношении ФИО28) на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО29) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО31) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО33) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

Ее же, ФИО30 О,В признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО34) на основании которой назначить ей наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО30 О,В наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на ЧЕТЫРЕ года. 

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности - не менять места жительства без уведомления УИИ, являться на регистрацию в УИИ 1 раз в месяц. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО22 удовлетворить, взыскав с ФИО30 О,В в его пользу 146 200 (сто сорок шесть тысяч двести) рублей 00 копеек. 

Гражданский иск потерпевшей Спасской А,В удовлетворить, взыскав с ФИО30 О,В в ее пользу 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшей ФИО12 С,В удовлетворить, взыскав с ФИО1 в ее пользу 65 500 (шестьдесят пять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО36 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- оптический диск, направленный ПАО «Сбербанк России» с сопроводительным письмом № от 11.07.2018, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО3, ФИО39, ФИО40, ФИО1, ФИО41, ФИО42 – учитывая наличие постановлений о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 19.04.2019 года, хранить в камере вещественных доказательств СО по Центральному району ГСУ СК РФ по г. Санкт-Петербургу, по адресу: №. до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- оптический диск «Vеrbatim 700 MB Mo» формата CD-R с лицевой поверхностью белого цвета с рукописной записью на поверхности «Выписки по счетам ФИО1», содержащий выписки о движении денежных средств по расчетным счетам № № № №, открытым на имя ФИО1, изъятый в ходе выемки в ПАО «Сбербанк России» – учитывая наличие постановлений о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 19.04.2019 года, хранить в камере вещественных доказательств СО по Центральному району ГСУ СК РФ по 

<

адрес>. до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- выписки по движению денежных средств по расчетным счетам: 

- ФИО27 № на 20 л.;

- ФИО24 № на 53л.;

- ФИО33 № на 50 л.;

- ФИО25 № на 48 л.;

-ФИО10 № на 64 л.;

- ФИО8 № на 95 л.;

- ФИО29 № на 29 л.;

- ФИО18 № на 155 л.;

- ФИО9 № на оптическом диске;

- ФИО12 № на 11 л.;

- ФИО11 № на 39;

- ФИО14 № на 41 л., № на 59 л.;

- ФИО15 № на 83 л.;

- ФИО26 № на 30 л.;

- ФИО34 № на 37 л.;

- ФИО23 № на 32 л., № на 5 л.;

- ФИО16 № на 88 л.;

- ФИО20 № на 4 л.;

- ФИО28 № на 204 л.;

- ФИО19 № на 100 л.; 

- ФИО22 № на 93 л., изъятые 17.04.2019 в ходе выемок в ПАО «Сбербанк России» – хранить при материалах уголовного дела. 

- предметы, изъятые 04.07.2018 в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- банковские карты «Сбербанк России» на имя О ФИО30 №, №;

- банковские карты на имя Пасонен Н №, на имя Р ФИО30 №, на имя О ФИО30 №;

- поручение на перечисление денежных средств от 06.12.2017;

- заявление на перевыпуск карты №;

- расходно-кассовый ордер на имя ФИО43 от 11.04.2016, и иные документы к нему;

- расходно-кассовый ордер на имя ФИО44 от 11.04.2016, и иные документы к нему;

- список преподавателей;

- 2 дополнительных соглашения к договору;

- ведомости для ликвидации академических разниц на имя ФИО34, ФИО45, ФИО46;

-служебное удостоверение МВД;

- мобильный телефон марки «Эппл Айфон» модели «6S» № белого цвета с задней поверхностью корпуса розового цвета - вернуть по принадлежности ФИО1

- оптический диск белого цвета с надписью «БСТМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. №»;

- оптический диск белого цвета с надписью «БСТМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. № от 26.03.2018»;

- оптический диск белого цвета с надписью «БСТМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. № от 26.04.2018»;

- оптический диск белого цвета с надписью «БСТМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. №»;

- оптический диск белого цвета с надписью «БСТМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. №»;

- оптический диск белого цвета с надписью «БСТМ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. №», содержащие записи телефонных переговоров ФИО1, в том числе по вопросам обучения студентов, оплаты, выставления положительных оценок за денежное вознаграждение – учитывая наличие постановлений о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 19.04.2019 года, хранить в камере вещественных доказательств СО по Центральному району ГСУ СК РФ по 

<

адрес>. до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- оптический диск, содержащий сведения о соединениях между абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО21, ФИО9, ФИО6 и ФИО1, предоставленный ПАО «МТС» сопроводительным письмом № от 13.02.2019 – учитывая наличие постановлений о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 19.04.2019 года, хранить в камере вещественных доказательств СО по Центральному району ГСУ СК РФ по 

<

адрес>. до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- зачетно - экзаменационные ведомости студентов ГАОУ ВО ЛО «Ленинградский государственный университет им. А.С. Пушкина» - учитывая наличие постановлений о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 19.04.2019 года, хранить в камере вещественных доказательств СО по Центральному району ГСУ СК РФ по 

<

адрес>. до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи на стадиях судебного разбирательства возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право на приглашение защитника для участия в суде апелляционной инстанции в соответствии с правилами ст.49 ч.3 УПК РФ, а также заявлять ходатайство о назначении защитника бесплатно.

Председательствующий